Estado da Paraíba

Assembléia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Inácio Falcão

Requerimento n° ________/2024

Autor: Deputado Inácio Falcão

Ementa: Requer que seja concedido Votos de congratulações em

comemoração à passagem do aniversário dos seus 30 anos de Emancipação

Política do município de Riachão do Bacamarte-PB.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

 Requeiro a Vossa Excelência na forma regimental e após ouvido o

Plenário, que seja concedido Votos de Congratulações em comemoração aos

seus 30 anos de Emancipação Política do Município de Riachão do Bacamarte-

PB, comemorada no dia 29 de abril do corrente ano.

          Requeiro ainda, que a decisão dessa Casa, seja encaminhada ao Prefeito

e a Câmara de Vereadores da cidade de Riachão do Bacamarte-PB.

Justificativa

          Senhoras e Senhores Deputados,

  O presente Votos de Congratulações é deveras pertinente, como forma

de comemorar seus 30 anos de Emancipação Política. Hoje o município de

Riachão do Bacamarte, localizada na região metropolitana de Campina

Grande, o último censo registrou mais de 4.200 habitantes, e área territorial de

38 km², foi emancipada politicamente em 29 de abril de 1994. Deste modo,

formulamos por meio desta propositura Votos de Congratulações desta Casa

Legislativa aquele povo.

Sala das Sessões, 01 de abril de 2024.

Inácio Falcão

Deputado Estadual

11.868